
   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ 

E 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JACAREÍ 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE JACAREÍ 

2021 - 2040 

 
Fonte: (adapt.): JACAREÍ (2018) 

PROGNÓSTICO I DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

VM ENGENHARIA DE RECURSOS HÍDRICOS 

FEVEREIRO DE 2022 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 2 

COORDENAÇÃO 

Engenheiro Civil 
Marcelo Malheiros Duclerc Verçosa 

CREA-SP 0600416758 
ART nº. 28027230200890433 

(16) 9.9115.8663 
contato@vmengenharia.com.br 

 
Engenheiro Ambiental e Eletricista 

Raphael Machado 
[...]
exigência legal e deve estar baseada na Lei Federal nº 11.445, de janeiro de 2007, que 

estabelece as diretrizes nacionais para o saneamento básico. 

Um dos princípios fundamentais dessa lei é a universalização dos serviços de sanea-

mento básico, para que todos tenham acesso ao abastecimento de água com qualidade e 

em quantidade suficiente às suas necessidades, à coleta e tratamento adequados do esgoto 

e dos resíduos sólidos e ao manejo correto das águas pluviais.  

A elaboração do PMSB é uma oportunidade para toda a sociedade conhecer e enten-

der o que acontece com o saneamento da sua cidade, identificar e discutir as causas dos 

problemas e buscar soluções. Juntos, população e poder público, devem estabelecer metas 

para garantir o acesso de qualidade aos serviços oferecidos e estabelecer estratégias con-

cretas para que tais metas sejam atingidas. 

Neste sentido, a Prefeitura Municipal de Jacareí e o Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jacareí, com recursos próprios e tendo contratado uma empresa especializada 

para exercer a função de consultoria e assessoria técnica, elaboraram este PMSB visando 

a definição de estratégias e metas para as componentes de abastecimento de água, esgota-

mento sanitário, manejo integrado de resíduos sólidos e manejo das águas pluviais.  

Tendo em vista a complexidade do manejo dos serviços de saneamento básico o Ser-

viço de Regulação de Jacareí – SRJ, foi instituído pela Lei nº 5.806/2013, para dar apoio 

ao gerenciamento dos serviços de Saneamento Básico do Município, mais detalhada-

mente: fiscalizar os serviços regulados; promover a qualidade e a eficiência dos serviços; 

estabelecer os padrões de qualidade para a prestação dos serviços regulados; emitir normas 

objetivando a melhoria da prestação dos serviços; analisar os custos e o desempenho eco-

nômico-financeiro relacionado com a prestação dos serviços regulados; regulamentar, fi-

xar e fiscalizar as tarifas dos serviços públicos regulados, bem como oferecer propostas e 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 9 

contribuições sobre pedidos de fixação, revisão ou reajuste de tarifas e/ou taxas dos servi-

ços públicos de competência que lhe tenham sido delegados. 

O presente relatório consubstancia o Diagnóstico Técnico e Participativo, conforme 

indica o Termo de Referência do trabalho em questão, que incluirá até o final as seguintes 

etapas: 

Etapa 01 – Plano de Trabalho e Mobilização Social; 

Etapa 02 - Diagnóstico Técnico e Participativo; 

Etapa 03 – Prognóstico Participativo; 

Etapa 04 – Relatório Final. 1  

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 10 

1. PROGNÓSTICO TÉCNICO-PARTICIPATIVO 

As intervenções propostas neste relatório de prognóstico do sistema de esgotamento 

sanitário de Jacareí são preliminares e baseadas nas informações e análises técnicas reali-

zadas na etapa de diagnóstico. Além de definir diretrizes técnicas preliminares a serem 

seguidas a título de planejamento, tais propostas tem o objetivo de orientar a programação 

cronológica e a estimativa dos investimentos necessários.  

Para as proposições apresentadas foram estabelecidos prazos em função do período 

de tempo esperado e/ou necessário para execução dentro do horizonte do plano. Esses 

prazos são denominados como:  

 Curto: de 0 a 8 anos; 

 Médio: de 8 a 14 anos; 

 Longo: 14 ao final do plano. 

O cronograma de investimento com os levantamentos de custo referentes às propo-

sições e sua respectiva alocação no tempo serão apresentados na fase de consolidação do 

prognóstico. Evidentemente, todas as propostas antes de suas implementações deverão ser 

reavaliadas por meio de estudos e projetos básicos e executivos mais detalhados e especí-

ficos, bem como analisadas as questões orçamentárias e financeiras. 

. 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 11 

1.1. PANORAMA GERAL DAS PROPOSTAS PARA O SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO 

As propostas elaboradas para o sistema de esgotamento sanitário de Jacareí têm 

como objetivos principais a universalização do atendimento, a eliminação dos lançamen-

tos de esgoto “in natura” que ocorrem no rio Paraíba do Sul e em alguns dos seus tributá-

rios, bem como estabelecer condições para que seja possível a integração e otimização da 

coleta, afastamento e tratamento do esgoto gerado.  

Na verificação da capacidade de escoamento dos Coletores-Tronco e dos Intercepto-

res existentes realizada na fase de diagnóstico foram consideradas as vazões integrais das 

bacias sanitárias, tendo-se concluído que de modo geral essas unidades lineares possuem 

capacidade para atender as demandas estimadas para fim de plano, inclusive absorvendo 

a porção atualmente lançada sem controle nos rios. Sendo necessário, para tanto, medidas 

como o prolongamento de algumas dessas unidades lineares e a adoção de medidas para 

interconexão dessas com a rede local principalmente nas regiões críticas. 

Outra avaliação que fundamentou o conjunto de propostas elaboradas remete à ca-

pacidade da ETE Central. Conforme o exposto na fase de diagnóstico, observa-se que a 

capacidade instalada atual da ETE central é da ordem de 265 L/s e que será dobrada a 

curto prazo. Portanto, a capacidade instalada desse sistema de tratamento passará a ser de 

530 L/s em termos de vazão média. Considerando que para o final do horizonte de estudo 

esta revisão do plano de saneamento prevê uma demanda especifica das bacias que direci-

onam o esgoto para a ETE Central da ordem de 420 L/s em termos de vazão máxima 

diária e cerca de 380 L/s em termos de vazão média, a futura capacidade instalada da ETE 

Central proporciona uma sobra de capacidade da ordem de 110 L/s. Condição não so-

mente necessária como favorável para que seja viabilizada uma maior centralização dos 

esforços de tratamento de esgoto com consequente desativação de algumas estações me-

nores. 

Nesse sentido são propostos o prolongamento de alguns interceptores, a implantação 

de novas unidades lineares nas zonas de expansão e nas regiões em que foi identificada a 

carência de tais unidades lineares, bem como ampliações e/ou implantação de elevatórias 

de esgoto e suas respectivas linhas de recalque para viabilizar o afastamento dos esgotos 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 12 

gerados. Com relação as ETEs, em determinados casos são propostas melhorias e em ou-

tros a desativação da unidade, cabendo pontuar que na presente revisão de plano é apre-

sentado um estudo de oportunidades conceituais, sem a pretensão de substituir estudos de 

viabilidade e gestão de risco que contemplem maiores detalhes (topografia, sondagem, ca-

dastro de interferências, entre outros) para a efetiva desativação das ETEs, bem como lo-

cação das EEEs e de suas respectivas LRs. 

A seguir na Figura 1 são apresentadas as propostas elaboradas para o sistema de 

esgotamento sanitário. Tais proposições são tratadas em maiores detalhes nos itens subse-

quentes, tendo sido adotada a separação entre margem direta e esquerda do Paraíba do Sul 

para facilitar o entendimento. 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 13 

Figura 1 Mapa das Propostas para o Esgotamento 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 14 

1.2. ETES - MARGEM DIREITA DO RIO PARAÍBA DO SUL 

A seguir é apresentado o quadro de propostas referente às estações de tratamento de 

esgoto da margem direita do Paraíba do Sul. 

Quadro 1 Propostas ETEs Margem Direita 

Unidade Prazo Ações Propostas Justificativa/Observações 

ETE Central   Manter com as ampliações previstas 
 Propostas específicas – 

Item 1.2.1 

ETE Parque 
dos Sinos 

Curto  Desativar 

 Atualmente em manuten-
ção, os esgotos estão 
sendo lançados na ETE 
Central aguardando aval da 
Cetesb para retornar o lan-
çamento ao emissário 

ETE Santana 
do Pedregu-

lho 
Curto  Desativar 

 Fossa séptica, atualmente 
lança seu efluente tratado 
na rede 

ETE Jardim 
Leblon 

Curto  Desativar 
 Fossa séptica, atualmente 

lança seu efluente tratado 
na rede 

ETE Santa 
Paula 

Médio  Desativar, sendo necessário reverter com a 
EEE C e LR C para a ETE Villa Branca 

 Atualmente lança no rio 
Comprido, sendo necessá-
rio implementar unidades 
específicas para remoção 
de fósforo caso a ETE seja 
mantida. 

 Propostas específicas – 
item 1.2.2 

ETE Villa 
Branca 

Médio 
 Manter em funcionamento, sendo necessário 

utilizar a EEE D e LR D para lançar o esgoto 
tratado no rio Paraíba do Sul.  

 Atualmente lança no cór-
rego local. 

 Propostas específicas – 
item 1.2.3 

ETE São 
Silvestre 

  Manter em funcionamento 
Propostas específicas – item 
1.2.4 

ETE Parque 
Meia Lua 

 

 Manter em funcionamento, sem proposições 
específicas, com exceção de um estudo para 
substituir os leitos de secagem por sistema de 
desaguamento de lodo mecanizado 

 

Na sequência são abordados em maiores detalhes as ETEs que possuem propostas 

apresentadas em itens específicos.  



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 15 

 

1.2.1. PROPOSTAS PARA ETE CENTRAL 

As propostas ora apresentadas para a ETE Central vão principalmente no sentido de 

manter os planos de ampliação e capacitá-la para remoção de fósforo. Como a eficiência 

requerida para remoção desse nutriente foi calculada na ordem dos 72%, ao invés de pro-

por a instalação de unidades adicionais específicas para esse fim, propõe-se a adoção da 

prática de aplicação de cloreto férrico nos tanques de aeração com posterior remoção dos 

complexos insolúveis nos decantadores secundários. 

As demais propostas possuem escopo mais específico conforme as observações rea-

lizadas na etapa de diagnóstico e estão descritas no quadro a seguir: 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 16 

Quadro 2 Propostas para a ETE Central 

Unidade Prazo Ações Propostas 

ETE Curto  Implantação de sistema físico químico simplificado para a 
remoção de fósforo 

UASB Curto 

 Remoção do acúmulo de escuma no compartimento de 
distribuição. 

 Adequação da caixa de distribuição dos dutos de descida 
principais para manutenção das vazões de descida equili-
bradas. 

 Manutenção e desobstrução das descidas secundárias re-
pletas de escuma ou obstruídas. 

 Manutenção ou substituição do sistema de estabilização 
do pH do esgoto junto às caixas de distribuição das tubu-
lações de descida principais que encontra-se inoperante. 

 Manutenção ou substituição do flare que encontra-se ino-
perante. 

 Manutenção/adequação de válvulas do descarte de lodo 
que estão emperradas ou não possuem atuador eletrome-
cânico. 

 Manutenção/adequação da bomba de lodo reserva. 

Centrífuga Curto  Manutenção/adequação da centrífuga que está inope-
rante. 

Sopradores Curto  Manutenção/adequação dos sopradores inativos. 

1.2.2. ETE SANTA PAULA 

No presente trabalho é recomendada sua desativação e adoção de medidas para via-

bilizar a integração de sua vazão à ETE Villa Branca, cabendo pontuar que em se adotando 

um cenário diverso, conforme identificado na etapa de diagnóstico, existe a necessidade 

de implantação de um sistema de remoção de fósforo, bem como estudar a implantação 

de um tanque pulmão ou outra solução para minimizar os efeitos da forte variação de 

vazão afluente à estação de tratamento; 

Além disso, no quadro 3 são apresentadas proposições para o curto prazo em conso-

nância com as demais observações da etapa de diagnóstico. 

Quadro 3 Propostas para a ETE Santa Paula 

Unidade Prazo Ações Propostas 

ETE Curto  Adequação para que não haja transbordo da peneira estática quando 
ocorrem eventos chuvosos. 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 17 

1.2.3. ETE VILLA BRANCA 

Em face de seu posicionamento e capacidade de tratamento, no presente trabalho é 

recomendada não somente a sua permanência em operação como a ampliação de sua área 

de atuação pela recepção para tratamento do esgoto atualmente tratado na ETE Santa 

Paula, tais propostas envolvem a implantação da denominada EEE C e sua respectiva li-

nha de recalque LR C, conforme apresentado na Figura 1. 

Contudo, devido a elevada eficiência requerida para remoção de fósforo percebida 

na fase de diagnóstico, na ordem dos 96% para o córrego local, de modo a evitar a neces-

sidade de implantação de um sistema de tratamento terciário com unidades específicas 

para tratamento físico-químico complementar ao tratamento secundário atualmente em-

pregado, propõe-se o lançamento do tratado no rio Paraíba do Sul, isso envolve a implan-

tação da denominada EEE D e sua respectiva linha de recalque LR D que corresponde ao 

emissário para lançamento do tratado da ETE Villa Branca no rio Paraíba do Sul. 

Valendo destacar que a ETE Villa Branca sofre forte pressão urbana do seu entorno, 

com muitas reclamações. 

Quadro 4 Propostas para a ETE Villa Branca 

Unidade Prazo Ações Propostas 

ETE Curto 

Um estudo detalhado com os seguintes objetivos: 

 Avaliar as condições operacionais gerais, 

 Preparar a ETE para receber o esgoto da ETE Santa Paula; 

 Evitar a implantação de remoção de nutrientes, mudando o corpo 
receptor. 

Emissário Médio  Implantação de novo emissário com destino final no Paraíba do Sul 

1.2.4. ETE SÃO SILVESTRE 

Em sistemas de tratamento baseados no processo de Lagoas de Estabilização Facul-

tativas a limitação de eficiência quando não está ligada às dimensões das unidades de tra-

tamento, como é o caso da ETE São Silvestre, está ligada às condições operacionais. 

Desse modo é proposto um estudo detalhado com os seguintes objetivos: 

 Avaliar as condições operacionais gerais, 

 Investigar a presença de proliferação de algas vermelhas; 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 18 

 Investigar a possibilidade de assoreamento das lagoas e consequentemente, re-

dução do volume útil. 

Além desse estudo, visando otimizar e qualificar o processo de tratamento, é pro-

posto a implantação de tratamento preliminar mecanizado para melhorar as condições de 

remoção de sólidos e areia, bem como o aumento de elementos de entradas e saídas nas 

lagoas para melhorar as condições de fluxo hidrodinâmico, reduzindo possíveis correntes 

preferenciais. 

Por fim, propõe-se a dragagem das lagoas para remoção dos lodos sedimentados e 

desaguamento dos mesmos com uso big bags ou serviço terceirizado de desaguamento 

mecanizado. 

Quadro 5 Propostas para a ETE São Silvestre 

Unidade Prazo Ações Propostas 

ETE Curtos 

 Instalação de sistema de aeração nas lagoas a fim de potencializar a 
remoção da carga orgânica 

Um estudo detalhado com os seguintes objetivos: 

 Avaliar as condições operacionais gerais, 

 Investigar a presença de proliferação de algas vermelhas; 

 Investigar a possibilidade de assoreamento das lagoas e conse-
quentemente, redução do volume útil. 

 Avaliar instalação de sistema de geração de energia solar no lo-
cal a fim de prover energia para a própria estação 

Tratamento Preliminar Médio  Implantação de tratamento preliminar mecanizado para melhorar as 
condições de remoção de sólidos e areia 

 

1.3. COLETORES TRONCO E INTERCEPTORES - MARGEM DIREITA DO RIO PARAÍBA DO 

SUL   

Os principais Interceptores da margem direita do rio Paraíba do Sul, como já citado, 

de modo geral possuem capacidade para atender as demandas estimadas para fim de plano, 

inclusive absorvendo a porção atualmente lançada sem controle nos rios. 

Nesse sentido a exceção é o trecho 4 do interceptor do Córrego do Turi cuja capaci-

dade de escoamento para fim de plano mostrou-se próximo ao limite e, portanto, mesmo 